
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-PEPGS - AREA PATRIMONIO, ECONOMATO, POLITICHE GIOVANILI E SPORT

DETERMINAZIONE

Num.: 622 Data: 21/05/2019

OGGETTO ; Determina a contrattare per la fornitura dei servizi postali. CIG n.
ZD428763D9

a a a

******************
PREMESSO che:
- la gestione della corrispondenza presso l'ufficio Protocollo costituisce un'attività fondamentale al funzionamento di
tutti i servizi dell'Ente;
- l'attività del servizio postale consiste nella raccolta, gestione, affrancatura e recapito della corrispondenza,
giudiziaria, ordinaria, raccomandata;
CONSIDERATO che si rende necessario avviare una procedura di gara ai fini dell'individuazione dell'operatore
economico al quale affidare la gestione del servizio di corrispondenza postale;
RILEVATO che:
- il mercato interno dei servizi postali è stato aperto alla concorrenza grazie ad un graduale processo di
liberalizzazione che è stato avviato dal legislatore comunitario con la direttiva 1997/67/CE del Parlamento Europeo,
modificata poi dalla direttiva 2008/6CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 20 febbraio 2008 che hanno
decretato la completa liberalizzazione del mercato postale in tutti i paesi dell'Unione Europea;
- sino al 30 aprile 2026 i servizi di notificazione a mezzo posta degli atti giudiziari e degli atti relativi alle violazioni del
Codice della strada restano affidati in via esclusiva a Poste Italiane S.p.A. in quanto gestore del servizio universale;
VISTA- la determinazione ANAC n. 3 del 9 dicembre 2014 avente ad oggetto: Linee guida per l'affidamento degli
appalti pubblici dei servizi postali";
VISTA la normativa vigente in materia di appalti disciplinata dal D.Lg.s n. 50/2016 e s.m.i. e in particolare:
- l'art. 32, comma 2 il quale prevede che per gli affidamenti diretti si proceda con una determina a contrarre
semplificata contenente l'oggetto, dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti di tecnico professionale ove richiesti;
- l'art. 36 comma 2 lett.a) il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono ad affidare direttamente ad un
operatore economico, anche senza previa consultazione di due o più operatori, la fornitura di beni e servizi per
affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00;
VISTO l'art. 192, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che"la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
CONSIDERATO che:
- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire il regolare funzionamento della spedizione della
corrispondenza del Comune;
- l'oggetto del contratto è l'affidamento della fornitura dei servizi postali per mesi 12;
- l'oggetto dettagliato del contratto, le garanzie tecniche, finanziarie il contenuto della prestazione richiesta, gli altri
elementi di individuazione dei futuri obblighi contrattuali e le altre clausole essenziali sono indicate nel capitolato
allegato al presente atto;
- il contratto sarà stipulato a misura ai sensi dell'art 3 comma 1 lett. eeee del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
- il contratto da stipularsi in forma scritta ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs 50/2016 sarà sottoscritto in modalità
elettronica a mezzo di scrittura privata;



DATO atto che:
- l'importo a base di gara ammonta a €. 16.000,00 oltre IVA al 22% se dovuta;
- il suddetto importo è stato quantificato considerando un numero presunto di corrispondenza per tipologia e con
applicazione delle tariffe dei servizi postali universali in vigore dal 1° gennaio 2019;

DATO atto che vige l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzarne i parametri
di qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art . 26, comma 3 della legge n. 488/1999 e
art. 1, comma 449, legge n. 296/2006) La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell'art. 1, comma 1 del D.L. n.
95/2012 (l. n. 135/2012) e dell'art. 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011) la nullità del contratto e
costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;
- l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €.5000,00 e fino alla soglia comunitaria. Anche
in tal caso la violazione dell'obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di
responsabilità amministrativa, ai sensi dell'art. 1, comma 1 del citato decreto legge n. 95/2012;
CONSIDERATO che:
con deliberazione della Giunta Regionale n. 38/12 del 30.09.2014 fu disposta, per l'acquisizione di beni e servizi sotto
soglia comunitaria, l'istituzione del Mercato Elettronico della Regione Sardegna, nell'ambiente del portale Sardegna
CAT, ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;
- questa amministrazione ha aderito a Sardegna CAT mediante registrazione e abilitazione di punti istruttori e punto
ordinante;
STABILITO che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. c): gli
operatori economici dovranno presentare direttamente sulla piattaforma elettronica la percentuale di ribasso
sull'importo a base di gara e allegare il modulo offerta che consentirà alla stazione appaltante una corretta verifica
dell'appalto a misura;
VERIFICATO che:
- in adempimento alla normativa citata, è inesistente , al momento una convenzione stipulata da CONSIP S.p.A.,
avente ad oggetto servizi comparabili con quelli necessitati e oggetto della presente procedura , ma risulta possibile
attivare apposita gara sul Mercato Elettronico della Regione Sardegna - Sardegna CAT categoria merceologica AL55
servizi Postali, codice CPV 64110000-0 - servizi di Raccolta e Recapito degli invii postali;
RILEVATO che:
- ai sensi dell'art. 51, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., l'acquisizione oggetto di affidamento non può essere
ulteriormente scomposta in lotti funzionali o prestazionali, in quanto costituente un lotto funzionale unitario e non
frazionabile o ulteriormente suddivisibile in termini fisici o prestazionali senza compromettere l'efficacia complessiva
del servizio da acquisire;
RILEVATO che per tutti i contratti pubblici è obbligatario richiedere il codice identificativo di gara e che ai fini della
tracciabilità è stato acquisito presso l'ANAC il seguente codice identificativo:ZD428763D9;
DATO atto che ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 81/2008 e in conformità con quanto stabilito dall'art. 10 del D.Lgs.
50/2016 e s. m. i ai fini dell'esecuzione del contratto non ricorrono rischi da interferenza in quanto le lavorazioni e le
attività oggetto di affidamento sono espletate in siti terzi rispetto all'Ente e che pertanto non si ritiene necessario
provvedere alla stesura del DUVRI; i costi della sicurezza sono pertanto pari a zero;
PRESO atto che presso la piattaforma della Centrale Regionale di Committenza "Sardegna CAT"risulta iscritto per il
sevizio in oggetto l'operatore economico SMP SERVICE di Melis Sonia con sede legale VI strada zona industriale
Macchiareddu UTA PI.03446400925;
RITENUTO opportuno interpellare l'operatore economico suddetto al quale era già stato affidato il servizio postale per
questo Ente negli anni precedenti e per la quale risulta elevato il grado di soddisfazione in ragione della qualità del
servizio svolto, in quanto ha dato dimostrazione di gestire un'organizzazione in grado di rispondere puntualmente alle
esigenze dell'ente;
VISTI gli allegati:
1) lettera di invito;
2)istanza di partecipazione;
1) capitolato speciale d'appalto;
2) tabella elenco prezzi posti a base di gara;
3) allegato storico;
4)modulo offerta economica;
4) DGUE;
5)protocollo di legalità;

VISTI
-gli artt. 107, 147, 147bis,183, 191 e 192 del D. Lgs 267/2000;

- l'art. 3 della Legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

- il Lgs. N. 50/2016, ed in particolare gli artt. 29,30,32,33,35,36,80 e 95;

- le Linee Guida ANAC per l'affidamento dei contratti pubblici d'importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria e



quelle sull'offerta economicamente più vantaggiosa;

-il D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 avente ad oggetto:"Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti
pubblici, a norma dell'art. 54 del D.Lgs n. 165/01" e il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Sarroch
adottato con deliberazione G.C.142 del 23.22.2013, al cui rispetto la ditta si impegna, pena la risoluzione del
contratto;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2019-2021 adottato con Deliberazione di G.C. n° 5 del
30.01.2019;

- il Protocollo di Legalità approvato dal Comune di Sarroch, ai sensi dell'art. 1 comma 17 della L. n° 190/2012 e
ss.mm.ii., con Deliberazione di G.C. n°65 del 31.07.2017;

- il D.Lgs. n. 165/2001;

- lo Statuto comunale;

-il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

- il decreto n.15/2018 di conferimento dell’incarico di responsabile dell'area Patrimonio, Cultura Sport e Politiche
Giovanili;

DETERMINA
1) Di procedere all'indizione della procedura di affidamento del servizio postale, per mesi 12(dodici) , mediante
procedura sotto soglia comunitaria ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs 50/2016 rubricato "Contratti sotto soglia" e,
precisamente , del suo comma 2 lett.a) il tutto mediante utilizzo della piattaforma della Centrale Regionale di
Committenza" "Sardegna CAT" invitando la ditta SMP SERVICE di Melis Sonia con sede legale VI strada zona
industriale Macchiareddu UTA PI.03446400925 a presentare la propria offerta economica.
2) Di stabilire che l'importo a base di gara ammonta a €. 16.000,00 oltre IVA al 22% se dovuta e di riservarsi di
impegnare sul Cap.10210023 "Acquisto Servizi Amministrativi spese postali".
3) Di approvare i documenti di gara, allegati al presente provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale,
consistenti nel capitolato speciale d'appalto (ALL.A), la lettera d'invito /ALL.B) il modello dell'offerta economica
(ALL.C).
4) Di dare atto che il CIG assegnato alla procedura è il seguente: ZD428763D9.
4) Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scambio della corrispondenza nella quale sono riportati le
clausole ritenute essenziali, i termini, le modalità e le condizioni contrattuali del servizio.
5) Di dare atto che i costi della sicurezza sono pari a zero.
6) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s,m,i.
7) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è Angela Cois.
ATTESTA la regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti dell'articolo 147 bis comma 1, del D.Lgs.
267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui controlli interni approvato con deliberazione C.C. n. 1 del
29.01.2013.

L'ISTRUTTORE
DALLA TORRE ANGELA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
COIS ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 21/05/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-PEPGS - AREA PATRIMONIO, ECONOMATO, POLITICHE

GIOVANILI E SPORT
COIS ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 21/05/2019 al 05/06/2019

Data, 21/05/2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	 
	


